Sponsa in sacris Canticis ad cavernas invitatur: « Surge, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petræ, et in caverna maereriæ. » At vero numquid ipsa erat, quæ dixerat sponso: « Ostende mihi faciem tuam? » Cur igitur nunc ab ea postulatur, ut in cavernæ latibulo sese abscondat? Cassiodorus ait: In caverna maereriæ moratur, qui presidio Angelorum utique circumdatur, et a tentationibus diaboli custoditur. Cassion. in *Can.* c. ii.

In sacris Canticis legimus: « Vineæ meæ coram me est, mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. » Septuaginta in bibliis Sixtinis legunt. « Mille Salomoni et ducenti etc. » Observandum est autem, quod eorundem Canticorum cap. iii dicitur: « En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt. » Ubi quærendum, quemnam sit hæc utriusque loci differentia? Ibi enim *mille ducenti*, hic vero *sexaginta* exprimuntur. Respondet S. Ambrosius: Crevit numerus, ubi crevit et fructus, quia quo sanctior quispiam, eo munior; quanto enim homo amplius crescit in virtutibus et meritis, tan-

to sanctitas ejus magis adaugetur, tanto majori cum contentione Angeli nobis obsequia sua præstant, et familiarius nobiscum conversantur. CAN. viii, 42.

S. Joannes Apostolus, dum adhuc mortali hæc carne indutus hic nobiscum moraretur in terris, et prout ipsemet in Apocalypsi recenset, die quadam ad pedes ejusdem Angeli provolutus adorare eundem vellet, illum sibi dicentem audivit: « Vide ne feceris, » et subito rationem addidit: « Conservus tuus sum; » quasi deceret, paribus ambo conditionibus sumus. At vero quis est, qui, quanta naturam Angelicam inter et humanam differentia intercedat ignoret? Quid enim viatorum inter et comprehensorem, inter corpus et luto plasmatum et purissimum quemdam spiritum commune esse poterit? Cui dubio S. Petrus Damianus respondet: Noluit adoratore, quem decernebat æqualem; Angelicæ munditiæ esse contubernalis et cognata virginitas. Porro Apostolus ille in hæc virginitatis virtute adeo solide fundatus erat, ut Guericus Abbas, qui Christum introducit Matrem suam interrogantem, an post ejus ex hæc vita discessum, Gabrielem Angelum sibi vellet substitui, eandem Christo in hæc verba respondentem quoque subintroducet: Non opus est, sufficere mihi meus novus in carne Angelus: « Discipulus ille quem diligebat Jesus. » S. PETR. DAMIAN. ser. *1 de S. Joan.*

In Canticis dicitur: « Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis, mille elypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. » Per hoc tam forte et copiosum armamentarium ex mente Gregorii Nysseni patrocinium intelligitur Angelorum. Puto autem eam turrim clypeorum multitudine significare Angelicam custodiam, quæ circumsepti sumus; ubi notandum est, circumsepti, quaquaversum enim circa nos munimenta, valla et fortalitia in nostri defensionem erigunt. S. GREG. NYSS. hom. vii in *Cont.*

Petrus Blessensis discurrens de motivis, ob quæ Angeli ad nos defendendos, nobiscum ministrandum tanta sollicitudine et zelo perurgentur, hæc tria tangit: Propter nos, quia naturam nostram, in animabus nostris, quæ sunt rationales spiritus, recognoscunt, nosque sibi conjunctos conformitate nature, et quadam cognatione intelligunt, quia sunt particeps, et capaces beatitudinis; propter Deum, cujus viscera vident effusa circa nos,

diligunt nos; ac tandem ultimo loco utilitatem, quæ ex nostra custodia in ipsos redundat, adducit, dum ait: Propter se, quia de nobis, tamquam de lapidibus rationalibus et vivis, restaurandum est suæ civitatis excidium atque coelestium ruina murorum. PETRUS BLESS. ser. XLII.

Diligunt concives suos, inquit etiam S. Augustinus, per quos suæ ruinæ scissuras instaurari expectant; ideoque magna cura, et vigilantissimo studio adsunt nobis, omnibus horis et locis succurrentes inter nos et te, Domine. S. AUGUST. *Soliloq.* c. XXVII.

## MISCELLANEA.

CUSTODIA. — Gentiles videntur agnovisse Angelicam custodiam, dum effectus quosdam fortuitos, quos philosophi casus contingentes dixere, considerantes, cum eorum rationem naturalem investigare non possent, Angelis tribuere, quos profano vocabulo Lares, id est, deos particulares domorum dixerunt, et Genios, id est, protectores personarum suarum. ALBERT. III. de *Angel. Cust.*

Seneca, in Epistola quadam, docet, cuique homini suum assistere Pædagogum, et ab eo in omnibus actionibus erudiri. SENECA, *Epist.* III.

Sed et Epictetus cum dixisset suum cuique Genium et Curatorem assistere, hæc addidit: Cum igitur fores obduxeris, et tenebras intus feceris, non occurrat dicere: Solus sum. Non enim es, sed Deus intus est, et Genius noster intus est, quibus quid opus illato lumine, ut videant quid facias? ERIC. *lib. I, c. XIV.*

Censorinus quoque sic loquitur: Genius ita nobis assiduus observator appositus est, ut ne puncto quidem temporis longius abscedat, sed ab utero matris acceptos ad extremum vite diem comitetur; additque appellatum Genium, sive quod in ejus tutela, ut quisque natus est, vivat; sive quod nos genitios suscipiat et tueatur. FAB. *con. I, in Festo S. Mich.*

Menandro teste, omni homini dæmon assistit, mox ut nascitur, vite mystagogus. *Ibid.*

Clemens Alexandrinus sic scribit: Per gentes et civitates dispositæ sunt Angelorum prefecturæ; neque istud ignoraverunt Romani, in quorum urbe scimus templum fuisse Genii publici, sive Genii populi Ro-

mani. Suos item colonis Genios, ipsi Præcipi seorsim suum, grandiorum aliquem grandiori. CLEMENS ALEX. I. VI. *Stromat.*

Cum Joannes Thebæus Ammoni seni duodecim annis sedulo servisset, etsi nullo unquam mitiori verbo dato, idem Ammon moriturus manum ejus apprehendens dixit: Hic juvenis, non homo, sed Angelus est. Quanto magis nos commendare Angelicam sedulitatem debemus, qui tot annis cum tanta patientia serviant? *Vit. PP.*

Cum quidam Cardinalis in Gallia gemmam centum millibus aureorum aestimata, cuiusdam ex familia sua custodiendam obtulisset, ille tanta cura asservabat, ut diu noctuque sub axilla prope cor alligatam servavit; quanto majori cura Angeli animas sibi commissas, velut gemmas pretioso et inestimabili sanguinis Christi pretio emptas, custodiant? ENGELER. in *Festo S. Mich.*

Aristoteles ad Alexandrum Magnum inter alia scripsit: An nescis, quod teste Hermogene, duo sunt spiritus, qui te custodiant, quorum unus stat ad dexteram, et alius ad sinistram, custodientes et scientes opera tua, et referentes factori tuo, quidquid feceris? Hoc solum in veritate debet te, o Alexander, retrahere ab omni inhonesto opere. ARIST. in *l. de secret. secretor.*

Angelicam Custodiam per illa Canticorum verba nonnulli idealitè arbitrantur: En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Ubi per lectulum anima, in qua coelestis Salomon suavissime requiescit, intelligitur; per fortes autem sancti Angeli, de quibus scriptum est: Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. CANT. III, 7.

NECESSITAS. — Pinna, concharum genus, nunquam sine comite est, quem Pinnotrem, alii Pinnophilacem vocant, is est squilla parva, alibi cancer dapis assessor. Pandit se pinna, luminibus orbatum corpus intus minutis piscibus præbens. Assulant illi protinus, et ubi per licentiam crevit audacia, implent illam. Hoc tempus speculatus index morsu levi significat, quo illa excitata, quidquid inchoat, exanime facit, partemque socio tribuit. Quanto magis homo ejusmodi comite, prasidioque indigebit, qui cum doceat necessarium vite spiritualis sustentationem querere? PLINUS, I. IX, c. XLII.

Sed et de ceto scribit Aelianus, quod semper ipsam piscis quidam albo colore, præ-

longo capite, angusta cauda, præcedat, qui nunquam separatur a ceto, sed ejus caput antegrediens, quasi semo et dux ejus existit, cuncta illi præsentit et providet, extremaque cauda præmonstrat tum declinanda, tum persequenda, cibum ei demonstrat, insidiasque a piscatoribus positas signo prodit, et ubi occurrunt lævia, ne propter molem corporis in illis hæreat, tempestive præsignificat, ut alio meatum declinare possit. Cum autem ad nimiam pinguedinem ceti perveniunt, amplius nec videre, nec ad dire possunt carni molem videndi audiendique meatus obstructe. Quod si eo duce careret, haud dubie illis pereundum esset. An non similem ducem Deo homini providit, dum ei Angelum Custodem assignavit? AELIANUS, *lib. II, Hist. anim. c. xv.*

CULTUS. — Socrati cum multi multa pro suis quisque facultatibus offerent, Aeschines pauper Auditor: Nihil, inquit, dignum te, quod dare possim, invenio, et hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi, quod unum habeo, me ipsum, cogitesque, alios, cum multa tibi dederint, plus sibi reservasse. Cui Socrates: Quidni tu, inquit, mihi magnum munus dederis, nisi forte te parvo aestimas? Habebo itaque curæ, ut te meliorem tibi reddam, quam accepi. Simile quid dicent, facientque Angeli clientibus suis, si se totos illis donaverint, eorumque custodiae ac directioni permisissent. SENECA, *l. I, de Benef. c. VIII.*

## AUCTORES.

Hieremias Drexelius in *Horologio.*

Franciscus Albertinus de *S. Angelo Cust.*

Franciscus Labata. V. *Angelus.*

Petrus Pennequin in *Isagoge ad amorem*

*divinum*, *lib. II, cap. XXII.*

*Pædagogus Christianus* t. II, p. I, c. IV, f. 3.

Matthias Faber in *Festo S. Michaelis* *con.*

*I, II, III, IV, V, VII.*

Henricus Engelgrave in *p. II Cali in festo*

*S. Michaelis.*

Laurentius Beyrlinck in *Theatro vite hum.*

V. *eodem*, et *promptuario in Festo S. Michaelis*, t. 6.

Gregorius Schererus in *Festo S. Michaelis*,

*c. II et III*, ubi proponit historias, quæ de Angelis in novo et veteri Testamento habentur,

et cuilibet pulchrum morale subnectit.

Josephus Langius in *Polyanthusa* V. *eodem.*

## ANIMA.

## QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est actus corporis organici, potentia vitam rationalem habentis. Vel, ut S. Augustinus definit, est substantia creata, invisibilis, incorporea, immortalis, Deo simillima, imaginem habens Creatoris sui. S. AUG. de *Qualit. anim.*

De hac locutus est S. Gregorius, dum ait: Tres vitales spiritus creavit omnipotens Deus, unum, qui carne non tegitur; alium, qui carne tegitur, sed cum carne non moritur; tertium, qui carne tegitur, et cum carne moritur. S. GREG. I. *Dial.*

Porro habet hæc anima tres status, uti S. Bernardus indicavit, dum dixit: Adversitatis tres esse animarum sanctorum status? Primum videlicet in corpore corruptibili; secundum sine corpore; tertium in corpore jam glorificato: primum in militia, secundum in requie, tertium in beatitudine consummata. S. BERN. 2. *COVII.*

DIVISIO. — Dividitur in separatam, et corpori conjunctam. Illa est, quæ post hanc vitam a corpore soluta usque ad diem judicii existit; ista, quæ vivit in hac vita, vel post diem judicii corpus informat. Conjuncta autem est corpori ob quatuor causas: 1. Propter Dei bonitatem, quæ voluit creaturam corpoream esse participem suæ beatitudinis, quod esse non potuit, nisi spirituali creaturæ conjungeretur. 2. Propter augmentum meriti, per afflictiones et mortificationem corporis obtinendi. 3. Propter universi perfectionem et decorem, cum enim esset creatura mere spiritualis, ut Deus et Angeli; et alia mere corporalis, ut terra, et arbores, et pecudes, decebat, ut etiam crearetur partim spiritualis, partim corporalis, nempe homo. 4. Propter servitium Dei quod tanto gratius est Deo, quanto majorem occasionem per corpus homo nasciturus, tum ad amorem suum erga Deum ostendendum; tum vero etiam ad alios exemplo suo ad eundem amorem excitandos.